
 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 22/KH-MTTQ-BTT Tam Kỳ, ngày 11 tháng 10 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi 

đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập 

quốc tế” trên địa bàn thành phố từ khi phát động đến nay 

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-MTTQ-BTT ngày 31/5/2024 của Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về tổng kết đánh giá kết quả triển 

khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, 

hiệu quả, hội nhập quốc tế” từ khi phát động đến nay; Kế hoạch số 183/KH- MTTQ-

BTT ngày 26/3/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về 

triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất 

lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn thành phố năm 2024 (viết tắt Phong 

trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm đánh giá toàn diện thực trạng tình hình, kết quả, làm rõ những ưu điểm, 

khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào thi đua 

“Đoàn kết sáng tạo” từ khi phát động đến nay. Trên cơ sở tổng kết, rút ra bài học 

kinh nghiệm, tổng hợp, đánh giá, kiến nghị, đề xuất để tiếp tục triển khai thực hiện 

Phong trào phù hợp với giai đoạn mới. 

Việc đánh giá tổng kết Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” được tiến hành 

từ các ngành và địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực 

tế của từng ngành, địa phương. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần:  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; 

- Đại diễn lãnh đạo Phòng Kinh tế; 

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Đại biểu được biểu dương, khen thưởng về Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; 

- Trung tâm VH-TT-TT thành phố (Phóng viên đăng tin). 

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 10 năm 2024 (thời gian cụ thể 

sẽ có thông báo sau). 

3. Địa điểm: Phòng họp cơ quan Mặt trận – đoàn thể thành phố.  

(Số 99 Hùng Vương, TP Tam Kỳ, Quảng Nam) 

III. NỘI DUNG 
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1. Nội dung tổng kết 

1.1. Đánh giá vai trò, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tham 

mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên và các cơ quan liên 

quan trong việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” đến các 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. 

- Kết quả công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, đôn đốc và chủ trì hiệp 

thương, lồng ghép nội dung Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” với thực hiện 

các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức thành viên chủ trì, phát động; kết quả triển khai, phát hiện, biểu dương, 

khen thưởng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, hiệu quả. 

- Đánh giá (những kết quả đạt được, cách thức tổ chức, những thuận lợi, khó 

khăn và bài học kinh nghiệm) trong công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”. 

- Kết quả tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý các dự thảo về cơ chế, 

chính sách có liên quan hỗ trợ sáng tạo tại địa phương và theo dõi, hướng dẫn việc 

thực hiện các cơ chế hỗ trợ, khuyến khích của chính quyền các cấp sau khi được ban 

hành. 

1.2. Tham luận, thảo luận, trao đổi kinh nghiệm các nội dung có liên quan và 

những đề xuất, kiến nghị, giải pháp cụ thể. 

1.3. Trưng bày một số sản phẩm thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng 

tạo” tiêu biểu gắn với Chương trình OCOP và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam ” do các địa phương lựa chọn và tổ chức trưng bày tại Hội 

nghị. 

2. Gợi ý chủ đề và nội dung tham luận 

- Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố: Cách làm hay, hiệu quả trong triển khai 

thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với phong trào thi đua “ Xây dựng 

người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”. Trong đó nêu phương pháp kết nối, tiêu thụ 

sản phẩm, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và bài học kinh nghiệm. 

- Hội Nông dân thành phố: Phương pháp triển khai, tuyên truyền vận động Hội 

Nông dân các cấp gắn Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” với Phong trào “nông 

dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo 

bền vững”. Trong đó, nêu kinh nghiệm, giải pháp và hiệu quả thực hiện đối với 01 

mô hình tiêu biểu, điển hình mà Hội đã triển khai đang phát huy hiệu quả, đem lại 

giá trị kinh tế cao, nhân rộng mô hình. 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố: Kết quả triển khai Phong trào thi đua 

“Đoàn kết sáng tạo” gắn với chủ trương chuyển đổi số, nhất là triển khai ý tưởng về 

chuyển đổi số được phát hiện qua tổ chức các cuộc thi trong thanh, thiếu niên toàn 

tỉnh. Nêu tình hình triển khai, giải pháp thực hiện và bài học kinh nghiệm đối với 01 

mô hình hiệu quả, tiêu biểu nhất trong hoạt động của Đoàn thanh niên thực hiện chủ 

trương chuyển đổi số và hiệu quả đem lại trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thăng: Nêu phương 

pháp, cách tuyên truyền, vận động xây dựng 01 mô hình đoàn kết sáng tạo đã đem 



3 

 

lại hiệu quả trong phối hợp thực hiện gắn với Phong trào “Cả nước chung tay vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” (nêu rõ kết quả, thuận lợi, khó khăn, 

giải pháp và kinh nghiệm). 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Tân Thạnh: Phương pháp 

hiệp thương, phân công gắn Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” với Cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Trong đó, nêu kết quả điển 

hình liên quan đến 01 sản phẩm OCOP tiêu biểu có sự vào cuộc của chính quyền, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phát hiện, hướng dẫn, 

giúp đỡ, hỗ trợ, trưng bày, tiêu thụ... tại địa phương. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phương An Phú: Kết quả triển 

khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” gắn với nội dung “Vận động 

nhân dân hiến đất để nâng cấp, mở rộng các tuyến BTNT kiệt hẻm” của Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại địa phương. 

Nêu 01 mô hình hiệp thương, phân công để các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện 

đã đem lại hiệu quả thiết thực, có thể nhân rộng (nêu rõ cách làm, kết quả, thuận lợi, 

khó khăn, kinh nghiệm, đề xuất kiến nghị...). 

- Các vấn đề khác và những đề xuất, kiến nghị, giải pháp cụ thể (Do các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phát biểu trực tiếp tại hội nghị). 

Lưu ý: Nội dung tham luận không quá 3 trang A4 (thời lượng phát biểu không 

quá 7 phút). 

3. Khen thưởng:  4 tập thể 

Đề nghị Phòng Kinh tế; Hội LHPN thành phố; Hội Nông dân thành phố, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh thành phố (mỗi đơn vị lựa chọn giới thiệu 01 mô hình tiêu biểu). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Ban hành kế hoạch; chỉ đạo Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp 

triển khai thực hiện. 

- Xây dựng báo cáo tổng kết, chương trình Hội nghị; các văn bản gởi các địa 

phương, đơn vị chuẩn bị nội dung tham luận, xét khen thưởng, sản phẩm trưng bày...; 

chuẩn bị các nội dung khác liên quan đến Hội nghị. 

- Chuẩn bị kinh phí, hội trường, khẩu hiệu, phát hành giấy mời, in ấn và cấp 

phát tài liệu; đảm bảo công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu, trang trí maket, âm thanh, 

xác báo đại biểu...; phối hợp trưng bày, giới thiệu sản phẩm của các địa phương và 

các điều kiện cần thiết khác phục vụ hội nghị. 

2. Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố 

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức Đoàn, Hội các cấp tổng kết Phong trào thi đua 

“Đoàn kết sáng tạo” của tổ chức mình bằng hình thức phù hợp; theo chức năng nhiệm 

vụ, phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung hội nghị tổng kết theo Kế hoạch này. Chuẩn 

bị nội dung báo cáo tham luận theo gợi ý và cử đại diện lãnh đạo tham dự, phát biểu 

tại Hội nghị đảm bảo theo kế hoạch. Hội LHPN thành phố; Hội Nông dân thành phố, 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố lựa chọn, giới thiệu 01 mô hình tiêu biểu để xét 
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chọn khen thưởng tại hội nghị. (Các tham luận gửi về Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố qua Email: mttq.tk@gmail.com) trước ngày 20/10/2024 

để in tài liệu phục vụ hội nghị. 

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

- Tùy theo điều kiện, tình hình thực tế các địa phương chủ động quyết định 

hình thức, thời gian tổng kết phù hợp (tổ chức hội nghị hoặc tổng kết bằng văn bản...). 

- Đối với các địa phương có báo cáo tham luận theo điểm 2 Phần III Kế hoạch 

này, đề nghị tập trung chuẩn bị tốt nội dung, cử đại diện lãnh đạo tham dự và trình 

bày tham luận tại hội nghị. Các địa phương không có tham luận, chuẩn bị nội dung 

phát biểu tại hội nghị. (Các tham luận gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam thành phố qua Email: mttq.tk@gmail.com) trước ngày 20/10/2024 để in tài liệu 

phục vụ hội nghị. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp và các cơ quan liên quan 

chuẩn bị sản phẩm đoàn kết sáng tạo tiêu biểu của địa phương để tham gia trưng bày 

tại Hội nghị. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện 

Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn thành phố từ khi phát động đến 

nay; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, địa phương theo kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Ban Phong trào UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- UBND thành phố; 

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố; 

- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 
- Lưu VT, PT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hiền 
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